**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum habens gratiam possit mereri gloriam de
condigno.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I I. Distinctio. XXVII.

meritum: non tamen sine libero arbitrio proueniunt nostra merita quæ Deus remunerat, quæ probat per August. Postea dicit quod ex præmissis potest accipi qualiter preueniens gratia meretur augeri, & quid sit illa gratia, virtus sit virtus, an non. Ex si virtus, virtus sit actus, an nō. Paret enim ex dictis quid gratia sit virtus, nec est actus ipse sed causa actus, non tamen sine libero arbitrio, quod autem August. supradicit viuum lib. arb. est virtutem, accipiendo est: ibi virtus pro actu virtutis, alias sibi contradiceret. vn de & ipsa gratia, quæ est idem quod ipsa virtus, non est vius lib. arb. sed ex ea est talis vius. Postea dicit quod alii qui dixerint virtutes esse bonus vius, vel actus naturalium potentiarum, actus dico interiores qui sunt in mente quos Deus in homine facit quanvis dicantur esse ipsius lib. ar. Exteriores vero actus qui per corpus exercentur non sunt virtutes, sed opera virtutum. vnde quod Aug. dicit opera virtutum esse bonum viuum naturalium potentiarum dicit esse intelligentiam de actu exteriori, quod verò dicit virtutem esse viuum lib. arb. intelligentia est de viu interiori. Postea dicit quod hoc videtur confirmitate auctoritate Aug. qui dicit quid fides est credere quod non vides, sed crede re est motus mentis & charitas est motus animi similiter. Ultimo respondet ad has auctoritates quod fecit charitas est motus animi, quia est gratia qua mouetur animus ad diligendum. Sic fides est ipsum credere, quia est virtus qua creditur, quam expositionem auctoritatibus confirmat. Et in hoc terminatur sententia lectionis, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum virtus sit habitus.

Thos. I. 2. q. 55. art. I.

Circa distinctionem istam primò queritur, utrum vir tus sit habitus. Et videtur quod non, quia secundum Philosopham primo cœli, virtus est ultimum de potentia. Sed ultimum quod sit in potentia est actus, ergo virtus est actus & non habitus.

2 Item medium est de natura extremonum, sed virtus est medium inter passiones, ergo & ipsa est passio, non ergo habitus.

3 IN contrarium est quod dicit Aug. quod virtus est bona qualitas mentis, &c. sed non est in aliqua specie qualitatis nisi in habitu (vt patet deducendo per omnes species qualitatis quas enumerat Philosophus in praedicatione mentis) ergo &c.

4 RESPON SIO. Nomen virtutis tractum est à vi, vel à violentia, unde Philos. celi distinguunt inter motum naturale & violentum, dicit quod motus violentus est à virtute id est, à violentia. Sed quia violentiam nō potest inferri nisi potentia maior, & quodam modo præordinans, ideo nomen virtutis tractum est ad denominandum perfectionem potentiae respectu actus, potest autem dupliciter attendi perfectio potentiae respectu actus, uno modo quantum ad essentiam actus, & sic dicitur potentia perfecta que potest in supremum actus sibi debiti. Sicut si fortitudo corporalis hominis est ferre centum libras qui hoc potest habet perfectam fortitudinem & hanc perfectionem dicit virtus potentiae naturalis, iuxta quem modum dicit Arist. i. celi, quod virtus est ultimum de potentia, id est, attenditur potentia propterea potest in supremum & ultimum actus sibi debiti. Alio modo accipitur perfectio potentiae respectu actus quo ad eius determinationem, potentia enim qua indeterminata est ad bene & male agere (sicut intellectus potest vere vel falso intelligere, voluntas bens vel male eligere) perficitur citad illud quod est bonum & conueniens determinatur, ut enim malum solet in defectum, sic bonum in perfectum, & ideo illud quod determinat intellectum ad recte intelligendum, vel appetitum ad recte appetendum dicitur eorum virtus & sic loquitur Philos. de virtutibus per totum librum Ethicorum &c. Physico, cum dicit quod virtus est dispositio perfecti ad optimum.

5 Sic loquimur nos de virtute, de qua dicendum est quod est habitus. Quod patet per rationem Arist. a. Ethic. quicquid est in anima per comparationem ad actus quibus recte vel non recte virtutem est potest vel habitus, vel actus (vt per actum comprehendamus non solum operationem

Quæstio I.

appetitus sensentiu[m] que passio dicitur de qua Philos. foliū ibi loquitur, quia solum inquit de virtutibus moraliis quibus vt plurimam perficiunt appetitum sensuum, sed etiam per actum intelligamus omnem operationem cuiuslibet potentie que potest esse subiectum virutis, quia nunc loquimur generaliter de virtute virtus autem vt nunc accipitur est aliquid in anima in ordine ad actus quibus recte, vel non recte utimur vt dictum est, ergo est potentia, vel habitus, vel actus, sed non est potentia, vel actus, ergo eī habitus. Quod autem non sit potentia, patet quia potentiae insunt nobis à natura, virtus autem nō, sed vel ex acquisitione, vel infusione. Item secundum potentiam non dicimus boni vel mali, secundum virtutes autem dicimus boni vel mali, quare &c. Quod verò nec ipsa virtus actus esse possit, nisi accipatur pro actu primo qui est forma dans esse virtutum, constat. Nam accipiendo actum pro operatione, virtus non est actus, quia tunc homo non diceretur viruſus, nisi actus operaretur, quod est inconveniens, quia dormiendo semper amitteretur virtus: relinquit ergo quod virtus sit habitus.

6 A D primum argumētū patet responsio ex dictis,
aliter enim accipitur virtus hic & ibi.

7 Ad secundum dicendum quod virtus non est medium inter duas passiones, puta inter superabundantiam & defectum: sed est habitus perficiens poteritam ad medio modo appetendum, vt non appetatur aliquid delectabile, vel fugientur aliquid triste, superabundanter, vel deficienter, sed medio modo prout ratio determinat.

QVÆSTIO SECVNDA.

Vtrum habens gratiam possit mereri gloriam de condigno.

Tho. I. 2. q. 109. ar. 5. & q. 114. ar. 3.

Deinde quæritur, vtrum habes gratiam posse mereris gloriā de cōdigno. Et videatur quid sit, quia sicut se habet peccatum ad gehennam, sic opus meritorium ad gloriā: sed per peccatum meremur ex cōdigno pena gehennae, ergo per bonum opus cum gratia meremur ex condigno gloriā.

2 Item quod redditur secundum rectum iudicium, videtur esse merces condigna, vel ex codi^{go} debita, sed vita eterna redditur secundum rectum iudicium, secundum illud, a. ad Tim. 4. In reliquo deposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex: ergo &c.

3 IN contrarium est, quia inter opera meritaria maximè videntur esse meritoria sanctorum passiones & ramen illæ non sunt meritoria de condigno. Dicit enim Apostolus ad Rom. 8. Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, ergo &c.

+ RESPON SIO. Dicunt quidā quod habens grā

riani potest ex condigno mereri gloriam, quod probant sic, vbi est aquilas proportionis inter meritum & præmium, ibi potest esse meritum de cōdigno, sed inter opus informatum gratia, & inter gloriam est equalitas proportionis, licet ibi non sit equalitas quantitatis: ergo &c. maior patet, est enim duplex equalitas, scilicet, quantitatis & proportionis: quantitatibus que est secundum estimatio nem rei ad rem absolute, ut est in emptiōibus & venditiōibus. Et haec equalitas spectat ad iustitiam communitatiū. Equalitas proportionis est quando sic se habet res ad rem, sicut persona ad personam secundum excessum vel defectum. Ex hī pertinet ad iustitiam distributiūam, In redditione autem præmii pro merito magis seruat forma distributionis, quam commutationis, quum Deus reddet vniuersi secundum opera sua, nihil à nobis accipiens: ergo inter præmium & meritum sufficit equalitas proportionis, & haec fuit maior. Probarūt minor, licet enim opus gratia informatum non sit tantum bonum in quantitate, sicut est gloria, tamen est ibi equalitas proportionis tantum enim vel plus excedit Deus hominem, quantum excedit gloria gratiam, nec maius est Deo nobis gloriam tribuere, quā nobis actum virtutis exhibere, ideo est ibi equalitas proportionis, que sufficit ad meritum de condigno, ut dictum est, id est &c.

Magistri Durandi de

<sup>BLU-FI
DLI</sup>
 3 Sed hic est duplex defectus. et rimus in hoc quod reditio præmi pro merito pertinet ad iustitiam distributiam. Si enim alicui qui feruit communitati retribuatur merces pro seruilio impento, non est hoc distributum iustitia, sed commutatio, quia considerare habitudinem rei ad rem, vel actionis ad passionem, non habito principali respectu ad habitudinem personae ad personam, pertinet ad iustitiam cōmutatiam, & non ad distributiam, distributia enim iustitia per quam bona communia dantur personis priuatim, in quantum sunt partes ciuitatis primum respicit ad proportionem personarum, ex qua concludit proportionem rerum distribuendarum, ut quanto persona maiorem principalitatem habet in cōmutate, tanto plura de bonis communibus recipiat. Sed commutatio iustitia cōtrario primum respicit ad habitudinem rei ad rem, sicut in cōmutationibus, seu in emptione & venditione. Vel ad habitudinem actionis ad passionem, ut in iniuriis vindicandis vel puniendis. Ad conditionem autem personae nunquam nisi ex consequenti, in quantum conditio personae facit ad quantitatem rei, vel iniurie, sicut maior est iniuria, si percuteatur princeps quam si percuteatur privata persona. Sic igitur considerare habitudinem rei ad rem, vel actionis ad passionem, sive in bonis sive in malis, non habito principali respectu ad habitudinem pertinere ad personam, pertinet ad commutatiam iustitia & non ad distributiam. Sed in redditione præmiorum & penarum pro meritis & culpis attenditur principaliiter habitudo actionis, ut cuius actio fuit melior plus præmieretur, cuius deterior plus puniatur, nec habetur respectus ad conditionem personarum, nisi quatenus faceret differentiam actionum, ergo &c.

4 Secundus defectus est in hoc quod male accipitur hic æqualitas proportionis, que pertinet ad iustitiam distributiam. In iustitia enim distributia non attenditur proportio rerum secundum proportionem dantis & accipientis, sed secundum proportionem personarum accipientium, ut quanto quis maiorem principalitatem habet in communitate, tanto plus de bonis communibus accipiat ut dictum est. In proposito autem non feruntur iste modus proportionis, sed sumitur proportio meriti ad præmium, secundum proportionem merentis & præmantis, seu dantis, & accipientis, quod non conuenit iustitiae distributiae. Alioquin si princeps distribueret bona communia alicuius ciuitatis ciuibus, plus acciperet vniuersi, quam si ea distribueret procul. Et si proportio meriti de condigno, ad præmium sic attendetur, illi qui locant operas suas plus merentur ex condigno colendo agros diuitias quam pauperis, & operando in opere regis, quam ciuius, quod est falsum, patet ergo quod reddere præmium pro merito, non pertinet ad iustitiam distributiam, sed ad commutatiam que respicit æqualitatem quantitatis, que nullo modo est inter opus nostrum, quantumcumque gratia informatum, & gloriam, propter quod nondū appetit quæliter possimus gloriam mereri de condigno.

5 Ideo dicitur, aliter tamen tenendo eandem conclusionem, scilicet quod conuenit mereri de condigno vitam æternam, quia inter opus gratia informatum & gloriam est æqualitas non solum proportionis, sed quantitatis. Cuius æqualitas duplex assignatur modus. Primus quia opus nostrum consideratum secundum substantiam operis & vt procedit à libero arbitrio, non sit condignum gloriam propter maximam inæquitatem, tamen secundum quod procedit ex gratia Spiritus sancti. sic valor eius attenditur secundum virtutem Spiritus sancti mouēris nos in vitam æternam: & est ibi quadam æqualitas inter meritum & præmium, ita ut iam non solum sit meritum de congruo, sed etiam de condigno.

6 Secundus modus est, quia gratia Spiritus sancti quā habemus, est non sit æqualis glorie in actu, est tamen æqua lis in virtute, quia est quoddam seminarium glorie. Semel autem animalis, vel arboris in virtute est totum animal & tota arbor. Confirmant autem quidam hanc opinionem dupliciter. Primum quia plus meretur homo cum gratia, quam sine gratia. Sed ante gratiam meremur de congruo, ergo post gratiam meremur de condigno. Secundum quia sicut peccatum veniale est peccatum secundum quid, & mortale est peccatum simpliciter. Sic meritum de

Sancto Porciano

congruo est meritum secundum quid, & meritum de condigno est meritum simpliciter: si ergo non continget mereri gloriam de condigno simpliciter, ester dicendum quod nullus mereretur gloriam, quod videtur esse inconveniens.

7 Sed nec ista valent, quod enim primò dicitur de motione Spiritus sancti non valeat, quia valor actus nūquam est à motore, nisi ratione alicuius formaliter existentis in actu vel in potentia eliciti actus, agens enim nō perficit passum secundum seipsum, sed secundum aliiquid immutum. Spiritus etiam sanctus mouet ad actus qui non sunt meritorii (vt prophete) ut appareat de Balaam. nūmeri 23, & 24.

8 Quod autem dicitur de gratia quod æquatur gloria in virtute, quia est eius seminarium, patet quod metaphorice dicitur: non enim est semen, nisi respectu eorum quæ educuntur de naturali potentia creatura, quod non conuenit gloria, sicut nec gratia.

9 Rationes etiam non valent: quod enim primò dicitur quod plus meremur cum gratia quam sine gratia, dicendum quod plus meremur cum gratia, quam sine gratia, quantum ad quantitatem meriti, sed non quantitatem ad tale genus merendi, quia est in nobis simpliciter impossibile ut statim videbitur. Quod postea dicitur, quod sicut peccatum veniale est peccatum secundum quid, sic meritum de congruo est meritum secundum quid. Dicendum est quod peccatum veniale factum ex deliberatione est peccatum simpliciter & qui diceret quod merenti ocof ex deliberatione non peccaret, falsum diceret. Et eodem modo qui diceret quod meriti de congruo nō sit meritum, falsum diceret, ut postea patet.

10 Dicendum est ergo quod prout dictum fuit lib. 11, dist. 27, quæst. 2. Meritum de condigno subdivisum fuit, quia quoddam est meritum de condigno largè sumptu pro quadam dignitate quam deus ex ordinatione requirit in operibus nostris, ad hoc ut remunerentur vita æterna. Et hec dignitas est in nobis per gratiam & charitatem habituali, ut declaratum fuit ibidem. Aliud est meritum de condigno strictè, & propriè accepto, & tale meritum est actio voluntaria propter quam alicui debetur merces ex iustitia, si quod si nō reddatur ille ad quem pertinet reddere iniuste facit, & est simpliciter & propriè iniustus & tale meritum de condigno inuenitur inter homines, sed non est hominis ad Deum. Quod patet, quia quod redditur potius ex liberalitate dantis quam ex debito operis non cadit sub merito de condigno strictè & propriè accepto, ut exppositum est. Sed quicquid à Deo accipimus, sive sit gratia, sive sit gloria, sive bonum temporale, vespertuale (præcedente in nobis propter hoc quoque bono opere) potius & principalius accipimus ex liberalitate Dei, quam redditur ex debito operis, ergo nihil penitus cadit sub merito de condigno sic accepto. Maior patet ex ratione meriti de condigno prius posita. Minor probatur, quia facilius & minus est reddere æquivalentis eius quod quis accepit ab alio, quam eum constitutre debitorum, (quia ad confitendum eum debitorem, requiritur quod plus reddat quam accepit, ut si ratione plurium alium efficiatur debitor) fed nullus potest reddere Deo æquivalentis dante Philosopho. 8. Ethic. quod in his quae sunt ad deos & ad parentes impossibile est æquivalentes reddere: ergo multo minus est possibile, quod ex quoque nostro opere deus fiat nobis debitor, ita ut si non redderet debitum esset iniustus.

11 Causa autem huius est, quia & illud quod sumus & quod habemus, sive sunt boni actus, sive boni habitus seu vias, rotum est in nobis ex liberalitate diuina gratis dante & cōseruante. Et quia ex dono gratuito nullus obligatur ad dandum amplius, sed potius recipiens magis obligatur danti, ideo ex bonis habitibus, & ex bonis actibus, sive viis nobis à deo datis Deus non obligatur nobis ex aliquo debito iustitia ad aliquid amplius dādum, ita quod si non dederit sit iniustus, sed potius nos sumus Deo obligati.

12 Et sentire, seu dicere oppositum est temerarium seu blasphemum propter quod si decadent in gratia Deus non daret gloriam nihil iniustum faceret. Et si habent gloriam auferret eam nō esset iniustus. Quinimo si quis

is. 3. d. 20.

q. lxxx. 4.